
Určete znaky skutkové podstaty možného trestného činu: 

Př.1)  

Jan K. na ul. Křenová v Brně udeřil několikrát pěstí do obličeje poškozeného a způsobil mu zranění, 

jehož léčení si vyžádalo 17 dní pracovní neschopnosti. Bylo to 24.12.2014, poškozený musel pak pít 

tekutou stravu brčkem 10 dní. Skutek byl kvalifikován jako ublížení na zdraví § 146 tr. zákoníku. 

1) Kdo jinému úmyslně ublíží na zdraví, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci1  

a) na těhotné ženě, 

b) na dítěti mladším patnácti let,  

c) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti, 

d) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání směřujícího k 

záchraně života nebo ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou povinnost při ochraně 

života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo 

uloženou mu podle zákona, nebo 

e) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické 

přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně nebo domněle bez vyznání. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v 

odstavci 1 těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 

1 smrt. 

 

Objekt (zájem chráněný zákonem): 

Objektivní stránka (jednání, následek, příčinný vztah): 

Subjekt: 

Subjektivní stránka (zavinění):  

 

  



Př. 2) 

Jiří P. si v obchodním domě na ul. Cimburkova v Brně zkoušel bundu v hodnotě 11.000,-Kč, později 

se snažil s bundou projít kolem pokladny bez placení a byl přistižen. Skutek byl kvalifikován jako 

krádež § 205 tr. zákoníku 

1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a 

a) způsobí tak na cizím majetku škodu nikoliv nepatrnou, 

b) čin spáchá vloupáním, 

c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí, 

d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo 

e) čin spáchá na území, na němž je prováděna nebo byla provedena evakuace osob, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci. 

(2) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen 

nebo potrestán, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo peněžitým trestem bude pachatel potrestán, způsobí-

li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 větší škodu. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny, 

b) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu, za živelní pohromy nebo jiné 

události vážně ohrožující život nebo zdraví lidí, veřejný pořádek nebo majetek, nebo 

c) způsobí-li takovým činem značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, 

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 škodu velkého rozsahu, nebo 

b) spáchá-li takový čin v úmyslu umožnit nebo usnadnit spáchání teroristického trestného činu, 

trestného činu financování terorismu (§ 312d) nebo vyhrožování teroristickým trestným činem (§ 312f). 

(6) Příprava je trestná. 

 

Objekt: 

Objektivní stránka: 

Subjekt: 

Subjektivní stránka:  

 

  



Př. 3)  

 

Řidič automobilu zavinil dopravní nehodu proto, že nedal přednost v jízdě. Tvrdil, že nikdy 

nepochopil pravidlo pravé ruky, podle kterého vozidla přijíždějící zprava mají přednost a tudíž se jím 

nikdy neřídil. Při dopravní nehodě poškozené Martině F. došlo k devastujícímu zranění ruky, která 

musela být pak amputována. Skutek byl kvalifikován jako těžké ublížení na zdraví z nedbalosti § 147 

tr. zákoníku 

 

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví, bude potrestán odnětím svobody až na dvě 

léta nebo zákazem činnosti. 

 (2) Odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo peněžitým trestem bude pachatel potrestán, 

spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 proto, že porušil důležitou povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, 

povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona. 

(3) Kdo z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob proto, že hrubě porušil zákony 

o ochraně životního prostředí nebo zákony o bezpečnosti práce nebo dopravy anebo hygienické zákony, 

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 

 

Objekt: 

Objektivní stránka: 

Subjekt: 

Subjektivní stránka:  

 

  



Př. 4)  

 

Pachatelé zanechali v bytě, v němž se předtím dopustili trestného činu krádeže, majitele bytu 

spoutaného s roubíkem v ústech a s peřinou přehozenou přes hlavu, přestože chroptěl a dusil se, 

oba byli srozuměni s tím, že se může udusit. Po jejich odchodu se poškozený udusil. Skutek byl 

kvalifikován jako vražda § 140 tr. zákoníku. 

 

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až osmnáct let. 

(2) Kdo jiného úmyslně usmrtí s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, bude potrestán odnětím 

svobody na dvanáct až dvacet let. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, 

spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 

a) na dvou nebo více osobách, 

b) na těhotné ženě, 

c) na dítěti mladším patnácti let, 

d) na úřední osobě při výkonu nebo pro výkon její pravomoci, 

e) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti, 

f) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání směřujícího k 

záchraně života nebo ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou povinnost při ochraně 

života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo 

uloženou mu podle zákona, 

g) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické 

přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně nebo domněle bez vyznání, 

h) opětovně, 

i) zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo 

j) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného majetkový prospěch nebo ve snaze zakrýt nebo usnadnit jiný 

trestný čin nebo z jiné zavrženíhodné pohnutky. 

(4) Příprava je trestná. 

 

Objekt: 

Objektivní stránka: 

Subjekt: 

Subjektivní stránka:  

 

  



Určete 7 kriminalistických otázek a následně sestavte výrokovou část ZUTR 

 

Př. 1)  

a) Krádež § 205 tr.  zákoníku 

b) Neoprávněné užívání cizí věci § 207 tr, zákoníku 

Majitel zaparkoval auto v Brně na ul. Klimešova č.1, uzamkl jej, byl to Renault Express, zelené 

barvy. Před rokem jej koupil za 14.000,-Kč, v autě měl ještě nářadí a náčiní v ceně 40.000,- Kč. 

Když dneska ráno kolem 8.00 hodin přišel na místo, kde jej včera v 21.00 hodin zaparkoval, tak 

tam auto nebylo, volal na linku 158 a zjistil, že ani nebylo odtaženo. Registrační značka BM 

1234567. 

 

Kdo: 

Kdy: 

Kde: 

Jak: 

Proč: 

Čím: 

Škoda: 

 

 

a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



b) 

P O L I C I E  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Městské ředitelství Brno 

OOP BRNO-KRÁLOVO POLE, MALÁTOVA 3, 612 00 BRNO 

Č.j.: KRPB-111111/TČ-2017-060214                                                                                      Brno 25.10.2017 

Záznam o zahájení úkonů trestního řízení 

 

Podle § 158 odstavec 3 trestního řádu byly dne 25.10.2017 na základě oznámení od Ferda 

Mravenec, nar. 1.1.1920 zahájeny úkony trestního řízení ve věci NP - Krádež OA Renault 

Expres, ul. Klimešova, neboť na podkladě zjištěných skutečností je dostatečně odůvodněn 

závěr, že dne 24.05.2017 v době od 21:00  

mohl být podezřelým:  

neznámý pachatel, 

spáchán na ulici KLIMEŠOVA č.o. 100, BRNO 

trestný čin neoprávněné užívání cizí věci dle § 207 odst. 1) tr. zákoníku 

tím, že  

se v době od 21:00 dne 24.10.2017 do 08:00 hod. dne 25.10.2017 zmocnil v Brně na ul. 

Klimešova č.100 uzamčeného osobního motorového vozidla zn. Renault Express, zelené 

barvy, rz: BM 1234567 v hodnotě 14.000,-Kč, kdy ve vozidle se nacházely věci v 

hodnotě 40.000,- Kč, které do současné doby neoprávněně užívá, přičemž neoprávněným 

užíváním vozidla a věcí neznámý pachatel způsobil poškozenému Ferdovi Mravenci škodu 

54.000,-Kč.  

 

Další důležité skutečnosti: 

Oznámení přijato dne 25.10.2017.  

 

         prap. Petr Kocourek 

                inspektor 
 


